
Con.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL CONSORZIO 
 
 

N.  125/UFF. DIREZIONE 
 

 
OGGETTO:PROGETTO “HOME CARE PREMIUM 2014” – NOMINA MEMBRI DEL 

CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA”  ALL’INTERNO DELLA COMMISSIONE 
MISTA CHE SARÀ ISTITUITA PRESSO LA DIREZIONE REGION ALE DEL 
PIEMONTE DELL’INPS”  

 
 

IL DIRETTORE DEL CONSORZIO 
 

Con i poteri: 

- dell’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

- degli art. 4, comma 2, e art. 17 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 

- dell’art. 27 del vigente Statuto Consortile; 

vista la Legge 08/11/2004 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”; 

 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 10/A/2015 del 08/04/2015 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2015, il Bilancio Pluriennale 2015/2017 e la 
Relazione Previsionale Programmatica 2015/2017; 

 
dato atto che fin dal 2010 l’INPS Gestione Dipendenti Pubblici (ex INPDAP) ha promosso, 

attraverso bandi annuali, il convenzionamento con “ambiti territoriali” deputati alla gestione di 
servizi socio assistenziali per la realizzazione di un progetto denominato “Home Care Premium” 
finalizzato a fornire assistenza domiciliare, attraverso prestazioni e interventi, economici e di 
servizio, di natura socio assistenziale ai dipendenti e ai pensionati pubblici, ai loro coniugi 
conviventi  e familiari di primo grado in condizione di non autosufficienza; 

atteso che in data 5/12/2013 è stato pubblicato dall’Inps l’Avviso Home Care Premium 
(HCP) 2014 per la ricerca, da parte dell’Istituto, di nuovi ambiti territoriali sociali, ulteriori a quelli 
già convenzionati, disponibili a gestire il Progetto HCP e che il Con.I.S.A. ha inviato in data 
16/12/2013 la propria proposta di adesione al Progetto; 

preso atto che in data 24/01/2014 l’Inps ha comunicato che la proposta di accreditamento 
per la gestione del progetto HCP 2014 presentata dal Consorzio è stata positivamente valutata e 
accolta, tuttavia, considerato che il numero di beneficiari di cui si è proposta adesione è stato 
superiore alle disponibilità di bilancio, l’Istituto ha provveduto, così come era previsto nell’Avviso, 
“alla riduzione proporzionale del numero degli utenti obiettivo” laddove superiore a 50 utenti e, 
pertanto, il numero di beneficiari che è stato riconosciuto al Consorzio è stato pari a 64 unità; 

atteso che l’INPS-Direzione Centrale Credito e Welfare con determinazione n. 146 del 18 
dicembre 2014 ha disposto l’accreditamento dei nuovi Ambiti Territoriali Sociali (A.T.S.), tra i quali 
il Con.I.S.A. “Valle di Susa”, ma contestualmente ha ridefinito il nuovo schema di Accordo volto a 
regolare i rapporti tra l’Istituto e gli Ambiti Territoriali Sociali, nonché il contributo spettante all’ATS 
per lo svolgimento delle attività gestionali inerenti il progetto;  

richiamata la successiva determinazione dell’INPS-Direzione Centrale Credito e Welfare n. 
2 del 29 gennaio 2015 con la quale è stato sottoscritto e pubblicato sul sito istituzionale l’Avviso 
Pubblico relativo al Progetto Home Care Premium (dal 1° marzo al 30 novembre 2015) per 



l’erogazione di prestazioni di Assistenza domiciliare, rivolto agli iscritti alla gestione unitaria delle 
prestazioni creditizie e sociali e ai pensionati utenti Inps-Gestione dipendenti pubblici e agli iscritti 
alla Gestione magistrale, ai loro coniugi e ai loro familiari di primo grado, non autosufficienti; 

richiamato l’Accordo sottoscritto, ai sensi dell’art. 15 della L. n. 241/1990, tra l’INPS e il 
Con.I.S.A. “Valle di Susa”, per la gestione delle attività previste dal Progetto HCP 2014; 

dato atto che il citato Accordo prevede, all’art. 15 che “a far data dal 1° marzo 2015, 
l’Ambito procederà, con cadenza trimestrale, con il rendiconto delle attività gestionali 
effettivamente svolte, comprensive delle prestazioni integrative effettivamente erogate a ciascuna 
data”; 

richiamato l’art. 16 del citato Accordo che prevede che “Presso ogni Direzione regionale 
INPS sarà istituita una Commissione mista per il coordinamento, il monitoraggio, il controllo delle 
attività afferenti il Progetto. La Commissione mista valida i rendiconti come definiti all’art. 15. La 
liquidazione degli importi spettanti all’ATS è vincolata al rilascio della predetta validazione. La 
Commissione è formata da 5 componenti, 3 in rappresentanza dell’INPS, dei quali uno con 
funzione di coordinatore, e 2 in rappresentanza dell’ATS”; 

dato atto che entro il 15/9 p.v. occorre presentare la rendicontazione relativa al periodo 1/3-
31/5/2015 e che si rende pertanto necessario procedere alla nomina dei componenti, in 
rappresentanza del Consorzio, all’interno della Commissione mista; 

dato atto che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente atto ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs 267/2000 

 
 

DETERMINA 
 
1. di nominare, quali rappresentanti del Con.I.S.A. “Valle di Susa” all’interno della Commissione 

mista che sarà istituita presso la Direzione Regionale del Piemonte dell’INPS: 

a. Silvestri Liliana – Responsabile dell’Area Disabili e Anziani; 

b. Scoppapietra Nella – Istruttore Direttivo Contabile; 

 
2. di prendere atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa.  
 

 
 
 
Susa, 08/09/2015 
 
LS 

IL DIRETTORE 
F.to Anna BLAIS 

 


